Summe Gemeinkosten € 551'246 459

Saldo Pacht € -34'567 -29
Gewinn € -66'987 -56
 Gewinn plus Fremdlöhne € 236'096 197
 Gewinn pro AK € -5'037 -4
 Gewinn plus Fremdlöhne pro AK € 17'752 15
Staatliche Transferzahlungen:
 Gesamt € 555'037 463
 Staatliche Transferzahlungen pro AK € 41'775 35
 Anteil am Gewinn plus Fremdlöhne % 235%
 Anteil am erweiterten Gesamt-DB % 107%

Quelle: Eigene Erhebung und Berechnung

8.2.3 Sensitivitätsanalyse
Die exemplarisch durchgeführten Wirtschaftlichkeitsberechnungen sind Modellrechnungen, die
auf empirisch erhobenen Daten auf 43 Betrieben und Sekundärliteratur basieren. Die Gültigkeit
und Stabilität der hier dargestellten Wirtschaftlichkeitsberechnungen wird im Folgenden anhand
einer Sensitivitätsanalyse für zwei unterschiedliche Szenarien überprüft (siehe Tabelle 8.8 und
Tabelle 8.9). Die Szenarien gliedern sich in

Szenario 1: Änderungen der Erzeugerpreisen um +/- 20%

Szenario 2: Änderungen der Lohnkosten um +/- 20%

Schlussbericht: Betriebswirtschaftliche Analyse von Grossbetrieben in Ostedeutschland

65

Tabelle 8.8: Szenario 1: Einfluss der Erzeugerpreise auf den Betriebsgewinn (in €/Betrieb)

 IST-Situation + 20% - 20%
J_Milchkuh 124’327 387’138 -138’483
N_Milchkuh 127’786 239’778 15’793
J_Mutterkuh -66’987 3’272 -137’348
N_Mutterkuh 84’800 142’422 27’177

Quelle: eigene Erhebung und Berechnung

Tabelle 8.9: Szenario 2: Einfluss der Lohnkosten auf den Betriebsgewinn (in €/Betrieb)

 IST-Situation + 20% - 20%
J_Milchkuh 124’327 21'560 227'094

N_Milchkuh 127’786 97'048 158'523

J_Mutterkuh -116’987 -127'604 -6'371

N_Mutterkuh 84’800 59’404 110’195

Quelle: eigene Erhebung und Berechnung

Bei Betriebsmodell J_Mutterkuh führt die pauschale Erhöhung der Erzeugerpreise um 20% da-
zu, dass nun mit einem Gewinn 3’272 € ein ausgeglichenes Betriebsergebnis erzielt werden
könnte. Eine Reduzierung der Erzeugerpreise um 20% dagegen könnten weder Betriebsmodel-
le J_Milchvie noch Betriebsmodell J_Mutterkuh verkraften. Nur Betriebsmodelle, die Betriebe in
der Rechtsform natürlicher Personen darstellen können bei einer 20prozentigen Erzeugerpreis-
reduzierung noch ein positives Betriebsergebnis von 15’793 € (N_Milchvieh) bzw. 27'177 €
(N_Mutterkuh) erreichen, das aber in beiden Fällen nur knapp die eingesetzten Familienarbeits-